delecto, as, are, avi, atum : charmer, faire plaisir. ¶ au passif, prendre plaisir à (+ablatif, traductions variées). ¶ (au passif, employé absolument) prendre du plaisir.

deleo, es, ere, evi, etum : détruire.

deleri : infinitif passif de *deleo*. *odium reciproco odio augetur et amore contra deleri potest*, la haine est augmentée par une haine réciproque et peut au contraire être détruite par l'amour.

deliberatio, onis, f : délibération. *verum notandum cum dico proprietatem esse in amante se voluntate jungere rei amatae, me per voluntatem non intelligere consensum vel animi deliberationem seu liberum decretum nec etiam cupiditatem sese jungendi rei amatae quando abest vel perseverandi in ipsius praesentia quando adest*, mais il faut remarquer que quand je dis que se joindre par <sa> volonté à la chose aimée est une propriété dans l'amant, je n'entends pas par volonté un accord ou une délibération de l'esprit c'est-à-dire un libre décret et ce n'est pas non plus le désir de se joindre à la chose aimée quand elle n'est pas là ni de persévérer en sa présence quand elle est là.

delirans, antis : délirant (participe présent de *deliro* utilisé substantivement). *sic delirans, garrula, puer et hujus farinae plurimi ex libero mentis decreto credunt loqui cum tamen loquendi impetum quem habent, continere nequeant*, ainsi le délirant, la bavarde, l'enfant et un très grand nombre de cette farine croient parler par libre décret de <leur> esprit alors qu'ils ne peuvent cependant pas contenir l'élan qu'ils ont de parler.

delirare : infinitif de *deliro*. *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque aequae ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *quod quando homini non dormienti accidit, eundem delirare dicimus vel insanire*, et quand cela arrive à un humain qui ne dort pas, nous disons qu'il délire ou qu'il est fou.

delirium, ii, n : délire. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quae sola imaginatione assequitur quaeque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie [littéralement, et il est transporté de joie par ces choses]. *sed revera avaritia, ambitio, libido etc. delirii species sunt quamvis inter morbos non numerentur*, mais en réalité l'avarice, l'ambition,

la débauche etc. sont des espèces de délire bien qu'on ne les mette pas au nombre des maladies.

deliro, as, are, avi, atum : délirer.

dementavit : a égaré (parfait de *demento*). *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent*, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie.

demento, as, are, avi, atum : troubler l'esprit, égarer.

demonstrabimus : futur de *demonstro*. *at nihilominus eandem ex trium primitivorum affectuum definitionibus demonstrabimus*, mais néanmoins nous démontrerons <cette> même [proposition] à partir des définitions des trois affects primitifs [*eandem <propositionem>*].

demonstrabo : je démontrerai (futur de *demonstro*). *sed mea quidem sententia nihil praeter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu.

demonstrabunt : futur de *demonstro*. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée.

demonstrandus, a, um : devant être démontré (adjectif verbal de *demonstro*). *quod erat demonstrandum*, ce qu'il fallait démontrer [littéralement, ce qui était devant être démontré, en abrégé Q.E.D.]

demonstrare : démontrer (infinitif de *demonstro*). *scio equidem plures esse qui putant se posse demonstrare ad Dei naturam summum intellectum et liberam voluntatem pertinere*, je sais quant à moi qu'il en est plusieurs qui pensent pouvoir démontrer qu'à la nature de Dieu appartient un suprême intellect et une libre volonté. *eam autem hic explicare nec possum nec id ad ea quae demonstrare volo, necesse est*, mais cette [nature] je ne peux pas l'expliquer ici et ce n'est pas nécessaire pour ce que je veux démontrer. *qua de causa operae pretium esse duxi haec ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. *atque haec, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuissim*, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolixe.

demonstrari : infinitif passif de *demonstro*. *potest haec propositio etiam demonstrari ex*

corollario propositionis septimæ decimæ partis secundæ, cette proposition peut aussi se démontrer à partir du corollaire de la proposition 17 de la deuxième partie.